МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ

 РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000
тел. 52-09-52, факс 52-12-01
e-mail: minobr_ra@mail.ru

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ

И МИНИСТЕРСТВ

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000
тел. 52-09-52, факс 52-12-01
e-mail: minobr_ra@mail.ru

ПРИКАЗ

от 21.05.2019 г. № 553

г.Майкоп

О контроле и учете экзаменационных материалов
государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного общего
образования в Республике Адыгея в 2019 году

В целях осуществления контроля и учета экзаменационных материалов и

документов  государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего образования (далее – ГИА-9) в Республике
Адыгея в 2019 году, передаваемых  на хранение в места, утвержденные
приказом Министерства образования и науки Республики Адыгея от 17.05.2019
№ 538 «Об утверждении мест хранения экзаменационных материалов
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего образования в Республике Адыгея в 2019 году», в
соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики
Адыгея от 25.03.2019 № 285 «Об утверждении Порядка организации приема,
передачи, учета, хранения и уничтожения материалов и документов,
используемых для проведения государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего и среднего общего
образования в Республике Адыгея» (далее - Порядок)

п р и к а з ы в а ю:

1. Лицам (руководители ППЭ), ответственным за прием экзаменационных
материалов в штабе пункта проведения экзамена от ответственного
организатора в аудитории по завершении экзамена в аудитории, необходимо
выполнить следующие действия для осуществления надлежащего учета
экзаменационных материалов:

1.1.1 Проверить корректность оформления сопроводительного листа
(форма ППЭ-11) на сейф-пакете с запечатанными контрольно-измерительными
материалами (далее – КИМ). Удостовериться в соответствии информации,
указанной в форме ППЭ-11, информации в форме ППЭ-05-02 «Протокол
проведения ГИА в аудитории». В присутствии члена ГЭК вскрыть сейф-пакет с
КИМ, пересчитать содержимое сейф-пакета, сверить количество КИМ,
указанное на сопроводительном бланке к сейф-пакету с фактическим
количеством КИМ. В случае расхождения сведений, либо выявления факта
наличия других экзаменационных материалов, упакованных в сейф-пакете с

2

КИМ, необходимо их извлечь. Член ГЭК составляет акт с указанием
наименования извлеченных экзаменационных материалов и количества
обнаруженных листов и выявленных расхождений. Проводит расследование по
выявленному факту, актирует результаты расследования. Акт и выявленные
материалы упаковать в отдельный конверт и направить в ГЭК. Вскрытый сейф-
пакет с КИМ, заклеить скотчем.

1.1.2 Проверить корректность оформления конверта с черновиками.
Удостовериться в соответствии информации, указанной в форме ППЭ-11,
информации в форме ППЭ-05-02 «Протокол проведения ГИА в аудитории».
Пересчитать количество черновиков в конверте. Убедиться в отсутствии в
конверте с черновиками других экзаменационных материалов. В случае
расхождения сведений, либо выявления факта наличия других экзаменационных
материалов, упакованных в конверте с черновиками, необходимо их извлечь.
Член ГЭК составляет акт с указанием наименования извлеченных
экзаменационных материалов и количества обнаруженных листов и
выявленных расхождений. Проводит расследование по выявленному факту,
актирует результаты расследования. Акт и выявленные материалы упаковать в
отдельный конверт и направить в ГЭК. Вскрытый сейф-пакет с черновиками
заклеить скотчем.

1.1.3  Проверить содержимое конверта с бракованными КИМ (в случае
если были в аудитории). Убедиться, что в конверт запакованы только
бракованные КИМ. В случае расхождения сведений, либо выявления факта
наличия других экзаменационных материалов, упакованных в конверт с
бракованными КИМ, необходимо их извлечь. Член ГЭК составляет акт с
указанием наименования извлеченных экзаменационных материалов и
количества обнаруженных листов и выявленных расхождений. Проводит
расследование по выявленному факту, актирует результаты расследования. Акт
и выявленные материалы упаковываются в отдельный конверт и направляются
в ГЭК. Вскрытый конверт с бракованными КИМ заклеивается скотчем.

1.1.4  Пересчитать неиспользованные в аудитории индивидуальные
комплекты (если имеются), дополнительные бланки ответов № 2, не
использованные черновики.

1.1.5 Все материалы, направляемые на хранение в места, определенные
МОУО и утвержденные приказом Министерства образования и науки
Республики Адыгея, упаковываются в короб в соответствии с описью. Опись
составляется в трех экземплярах (приложение 1). Один экземпляр описи
помещается в короб с экзаменационными материалами, который передается
ответственному лицу, назначенному приказом руководителя муниципального
органа управления образования. Второй экземпляр описи передается
руководителю муниципального органа управления образованием. Третий
экземпляр описи передается членом ГЭК в региональный центр обработки
информации.

2. Контроль исполнения приказа возложить на Первого заместителя
Министра образования и науки Республики Адыгея Н.И. Кабанову.

Первый заместитель Министра                                   Н.И. Кабанова

3

Приложение  к письму
Министерства образования
и науки Республики Адыгея
№ ______ от _____________

Опись
экзаменационных материалов, направляемых на хранение

Муниципальное образование_________________________________________
ППЭ ______________________________________________________________
Дата экзамена _________________________________
Предмет ______________________________________

№№
п/п

Наименование экзаменационного
материала

Количество  Примечание

1. Спецпакет с использованными
КИМ

2. Возвратные доставочные
конверты с бракованными
экзаменационными
материалами

3. Возвратные доставочные
конверты с черновиками

4. Неиспользованные
экзаменационные материалы

Руководитель ППЭ _________________________________________________

Член ГЭК__________________________________________________________

Ответственный за хранение ___________________________________________